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[bookmark: _Toc135309337]Введение
Актуальность. Тема популизма как объекта научных исследований в последнее время становится всё актуальнее. Глобальные трансформации, эпоха интернета и развитие социальных медиа привели к росту популизма. На сегодняшний день, популистские партии и политиков можно встретить практически в любой стране мира. Тенденция роста и развития популизма особенно заметна в демократических странах, где стратегии популистских партий и политиков практически неограниченны.
В сегодняшних реалиях существует множество ответвлений популизма, но обычно выделяют два основных: левый и правый популизмы. И в современных тенденциях правый популизм, который многие исследователи называют проявлением национализма и радикализма, является наиболее популярным течением. Так, в странах Европейского Союза, США, Канады, Бразилии, Индии, Великобритании, Венгрии можно встретить представителей правого популизма. Известные политические деятели, которые придерживаются данного течения занимали(ют) лидирующие места в управлении государством. К таким политикам относят: Дональд Трамп, Жаир Болсонару, Борис Джонсон, Виктор Орбан, Найджел Фарадж, Виктор Орбан, Марин Ле Пен и многие другие.
Одним из инструментов, активно применяющимся для распространения популистских идей политиками и партиями стали новые массовые медиа и социальные сети. Благодаря непосредственному контакту с «народом», популисты смогли получить поддержку электрата. Самой популярной социальной сетью стал «Twitter»[footnoteRef:1], где популисты могли транслировать свои идеи и задачи. [1: Запрещённая социальная сеть на территории Российской Федерации. ]

Эпидемия, начавшиеся в конце 2019 года в китайском городе Ухань и распространившись к марту 2020 года практически во всём мире, стала серьезным вызовом для популистов. Так, популисты, находящиеся во власти и в оппозиции, попытались использовать коронакризис в своих интересах, используя его как способ мобилизации своих сторонников. Многие правые популисты продолжали держать жесткую линию в отношении миграционной политики, антиглобализма и протекционизма, а также подвергали критике меры по борьбе с пандемией, называя их ограничением свободы граждан. Левые популисты также продолжали критиковать миграционную политику, однако, их действия были больше направлены на поддержание медицины и улучшения труда рабочих в этот период.
Изучение стратегий, используемых популистскими партиями и политиками в период коронакризиса позволит создать ясное представление о том, насколько эффективными являются идеи и цели популистов в период кризисных ситуаций.
Степень научной разработанности. Анализ популизма, популистских течений, стратегий получили широкое распространение в научной литературе зарубежных и отечественных исследователей. К ключевым авторам относят: М. Кэнован[footnoteRef:2], Э. Лаклау[footnoteRef:3], К. Мудде и Р. Кальтвассе[footnoteRef:4], Б. Моффит[footnoteRef:5], Я. Мюллер-Вернер[footnoteRef:6], Р. Водак[footnoteRef:7], Р. Инглхарт и П. Норрис[footnoteRef:8], Т. Франк[footnoteRef:9], С. Холл[footnoteRef:10], К. Фукс[footnoteRef:11]. [2: Canovan M. Populism / M. Canovan. – London: Junction Books, 1981. – 351 p.] [3: Laclau E. On Populist Reason / E. Laclau. – London: Verso, 2005. – 288 p. ] [4: Mudde C, Kaltwasser R. Populism. A very short introduction / C. Mudde, R. Kaltwasser. - New York, Oxford: Oxford University Press, 2017. – 131p.] [5: Moffitt B. The global rise of populism. Performance, political style and representation. / B. Moffit. - California, Stanford: Stanford University Press, 2016. - 207 p.] [6: Мюллер Я.-В. Что такое популизм? / Я.-В. Мюллер. – М.: Изд. дом Высшей школы экономики, 2018. – 144 с. ] [7: Водак Р. Политика страха. Что значит дискурс правых популистов? / Р. Водак. – Харьков: Гуманитарный центр, 2018. – 402 с. ] [8: Norris P. Inglehart R. Cultural Backlash: Trump, Brexit, and Authoritarian Populism. Cambridge: Cambridge University Press.2019 – 540 p.] [9: Frank T. People without power. The war on populism and the fight for democracy. /T. Frank. – London: Scribe, 2020. – 260 p.] [10: Hall. S. Selected political writings/ S. Hall. – Durham: Duke University Press, 2017. – 377 p.] [11: Fuchs C. Nationalism 2.0 /C. Fuchs. – London: Pluto Press, 2018. – 49 p.
]

Среди отечественных исследователей стоит выделить: П.В. Осколков[footnoteRef:12], Н.А. Баранов[footnoteRef:13],[footnoteRef:14], Г.И. Вайнштейн[footnoteRef:15], Б. Степанов[footnoteRef:16], С.А. Шеин[footnoteRef:17], А.Г. Володин[footnoteRef:18], И.А. Суманеев[footnoteRef:19]. [12: Осколков П.В. Правый популизм в Европейском Союзе: монография/ П.В. Осколков. – Москва: Инс-т Европы РАН, 2019. – 164 с. ] [13: Баранов Н.А. Возрождение популизма: европейский опыт и российские практики / Н.А. Баранов // Вестник Санкт-Петербургского университета. Серия 6. Политология. Международные отношения. – 2015. - № 3. – С. 25-36.] [14: Баранов Н.А. Эволюция взглядов на популизм в современной политической науке (научное издание) /Н.А. Баранов// СПб.: Изд-во СЗАГС, 2001. 41 с. ] [15: Вайнштейн Г.И. Популизм в современной Европе: новые тенденции/ Г.И. Вайнштейн // Мировая экономика и Международные отношения. – 2013. - № 12. – С. 24 – 33. ] [16: Степанов Б. «Осевое время» культурных исследований: дискуссия о культурном популизме. /Б. Степанов// Сборник статей. – 2019. – С 104 – 133.] [17: Шеин С.А. РОЛЬ КОНСЕРВАТИЗМА В РАЗВИТИИ ПРАВОГО ПОПУЛИЗМА В ЕВРОПЕ (Случай Соединенного Королевства) /С.А. Шеин //Мировая экономика и международные отношения. – 2020. - №2, - С. 34 – 41.] [18: Володин А.Г. «Феномен нового популизма»: американское измерение // Контуры глобальных трансформаций: политика, экономика, право. 2020. - № 4 (13), C. 253 – 277. ] [19: Суманеев И.А. «Комплекс золушки» полвека спустя: современные подходы к изучению популизма и их эмпирическое применение. 2022. - № 4. - С.168 - 185.]

Отдельно выделим теоретиков дискурс-анализа, к которым относятся следующие исследователи: Э. Лаклау и Ш. Муфф[footnoteRef:20], С. Тичер, М. Мейер, Р. Водак, Е. Веттер[footnoteRef:21], Т. Ван Дейк[footnoteRef:22], М. Йоргенсенн и Л. Дж. Филлипс[footnoteRef:23]. [20: Laclau E. Emancipation/ E. Laclau. – London: Verso, 2007. – 135 p.] [21: Методы анализа текста и дискурса: учебное пособие /С. Тичер, М. Мейер, Р. Водак, Е. Веттер // Харьков: Изд-во Гуманитарный Центр, 2017. – 356 с. ] [22: Тён А. ван Дейк. Дискурс и власть. Репрезентация доминирования в языке и коммуникации/ / Тён. А. ван Дейк // М.: Книжный дом «Либроком». – 2013. 344 с. ] [23: Марианне В. Йоргенсен, Луиза Дж. Филлипс. Дискурс-анализ. Теория и метод 1 Пер. с англ.- 2-е изд., испр. - Х.: Изд-во "Гуманитарный Центр", 2008. -352 с.]

Объектом настоящего исследования являются популистские партии и политики, которые находились во власти и оппозиции в период коронакризиса.
Предметом исследования – анализ стратегий популистских партий и политиков и последующая их реализация в условиях коронакризиса в период с начала декабря 2019 по февраль 2023 года.
Цель исследования - рассмотрение и анализ действий популистских партий и политиков, стоящих во власти или в оппозиции в период коронакризиса с начала декабря 2019 по февраль 2023 года.
Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:
1) Исследование понятия «популизм», начиная с конца XIX века.
2) Конкретизация понятия «популизм» в XXI веке.
3) Выявление особенностей популистских партий и политиков.
4) Рассмотрение правого и левого популизма. Выявление сходств и отличий в контексте реализации стратегий.
5) Анализ конкретных действий популистских партий и политиков, находящихся во власти и оппозиции в период коронакризиса
6) Исследования фактора уровня доверия к популистским партиям и политикам как результирующий итог принятых стратегий в период коронакризиса.

[…]

13
Топос народа

30.03.20
Парламент Венгрии
Виктор Орбан
Парламент Венгрии, где большинство занимают представители партии «Фидес» наделили премьер-министра Виктора Орбана чрезвычайными полномочиями ради успешной борьбы с коронакризисом. Сам Орбан заявил, что такие действия должны улучшить взаимодействие между министерством здравоохранения и правительством.
492
Топос выгоды

06.04.20
Виктор Орбан, правительство
Граждане Венгрии, Бизнес
Орбан представил план из 5-ти пунктов по оказанию экономической помощи бизнесу. Главная цель – сохранение рабочих мест венгров и их поддержка.
744
Топос финансов

11.04.20
Виктор Орбан
Граждане Венгрии
Премьер-министр Венгрии призвал людей сохранять социальную дистанцию и обратил внимание на то, что лучшая защита от коронавируса – это самоконтроль.
1310
Топос реальности

16.04.20
Виктор Орбан
Журналисты
Виктор Орбан заявил о неизбежности введении новых ограничений и призвал граждан Венгрии не расслабляться, поскольку пандемия в самом разгаре.
1652
Топос реальности

01.05.20
Виктор Орбан
Граждане Венгрии
Орбан заявил о победе над первой волной коронавируса и, по его словам, Венгрия готова к встрече второй волны.
2863
Топос спасителя

16.06.20
Парламент Венгрии
Виктор Орбан
Правительство Венгрии отозвало особые полномочия, которыми пользовался Виктор Орбан.
4077
Топос реальности

04.01.21
Виктор Орбан
Россия
Виктор Орбан положительно оценил российскую вакцину и не исключил её скорых поставок в Венгрию
328851
Топос выгоды

22.01.21
Виктор Орбан, правительство Венгрии
Россия
Правительство Венгрии заявило о заключении договора с российской стороной на поставку российской вакцины «Спутник V» в Венгрию. Виктор Орбан выразил надежду на то, что такой шаг позволит Венгрии избавиться от проблем с коронавирусом и Венгрия снова начнёт процветать.
356973
Топос полезности

Приложение 3. Действие канадского движения «конвой свободы» в период коронакризиса
Дата
Место
Объект
Субъект
Действие

22 января 2022 год
Принс-Джордж (Британская Колумбия)
Власти региона
Дальнобойщики, протестующие, сборщики средств
22 января началась активная фаза протестов. Конвой отправился из Британской Колумбии в Оттаву. Было также заявлено, что большое количество пожертвований, которые собирали дальнобойщики для своей акции, были получены из США

23 января 2022
Ватерлоо (Канада)
Федеральные власти, власти региона
Дальнобойщики, Народная Партия Канады (КПП), Максим Бернье, Партия Онтарио, СМИ.
23 января 2022 года в городе Онтарио, Народная Партия Канады, партия Онтарио, которые являются правопопулистскими партиями, выступили с поддержкой «Конвоя свободы» и организовали митинги в этом городе. В канадских СМИ стали активно распространятся новости о происходящем. Оценка была разной, в зависимости от того, каких взглядов придерживается газета.

29 января
Оттава
Федеральные власти, СМИ
Протестующие, Скотт Мо
29 января дальнобойщики прибыли в столицу Канады, Оттаву, где начали блокировать дороги и устраивать уличные шествия. В частности, митингующие устанавливали палаточные лагеря. Важно отметить, что протестующие не смогли найти поддержки в профсоюзе канадских дальнобойщиков, а наоборот, получили шквал критики в свой адрес. Появились первые популистские лозунги, призывающие отменить обязательную вакцинацию для дальнобойщиков. Важно отметить, что в этот день премьер-министр провинции Саскачеван, популист правого толка, Скотт Мо, опубликовал письмо в поддержку Конвоя свободы, заявляя, что введённые меры безопасности в области здравоохранения для борьбы с коронавирусом, нарушают права и свободы граждан.

30 января
Оттава
Протестующие
Федеральные власти, СМИ
Протестующие провели конференцию для журналистов, где выдвинули свои требования: отмена ковид-паспартов, улучшение материального положения дальнобойщиков.

6 февраля
Оттава
Мэр Оттавы
Протестующие
6 февраля на территории Оттавы было введено Чрезвычайное положение. Мэр распорядился усилить полицию и охрану важных объектов.

14 февраля
Канада
Федеральные власти
Протестующие
14 февраля премьер министр Канады, Джастин Тюдоро ввёл в действие «Закон о чрезвычайных ситуациях», который в случае необходимости, позволил бы развернуть канадские войска в столице – Оттаве.

Уровень доверия Президенту Бразилии Жаиру Болсонару

Уровень доверия (в %) 18 марта 2020 15 апреля 2020 13 мая 2020 10 июня 2020 22 июля 2020 31 августа 2020 30 сентября 2020 24 октября 2020 23 декабря 2020 30 36 30 28 30 39 38 41 39 Уровень недоверия (в %) 18 марта 2020 15 апреля 2020 13 мая 2020 10 июня 2020 22 июля 2020 31 августа 2020 30 сентября 2020 24 октября 2020 23 декабря 2020 36 33 37 47 43 36 30 27 52 Неопределиившиеся 18 марта 2020 15 апреля 2020 13 мая 2020 10 июня 2020 22 июля 2020 31 августа 2020 30 сентября 2020 24 октября 2020 23 декабря 2020 31 28 29 20 23 24 27 30 17

Уровень доверия Президенту США Дональду Трампу

Уровень доверия (в%) 43829 43861 43890 43921 43951 43982 44012 44043 44074 44104 44135 44165 44195 42.6 43.4 43.3 45.3 42.6 41.3 40.299999999999997 40.6 40.299999999999997 43.7 43.7 44 42.7 Уровень недоверия (в %) 43829 43861 43890 43921 43951 43982 44012 44043 44074 44104 44135 44165 44195 53 51.9 52.4 50.2 52.7 53.4 56.4 55.1 56.4 52.9 52.1 52.6 53.1