Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную

работу Мокрецова Н. С. «Стратегии популистских партий и политиков в

период коронакризиса»

Тема выпускной квалификационной работы Н.С. Мокрецова очень

актуальна, в период пандемии короновируса в ряде стран правопопулисткие

партии и политики использовали введенные государством ограничительные

меры и процесс вакцинации для активной критики действующего

правительства. Для политической науки представляет большой интерес

исследование подобных кризисов в контексте динамики легитимности и

анализа артикуляции правопопулистского дискурса вокруг нового типа

глобальной угрозы. В других странах пандемия короновируса совпала с

нахождением у власти правопопулистских политиков и партий и поэтому

актуальным является проблема изучения эффективности их политики

противодействия распространению пандемии и минимизации ее негативных

социально-экономических эффектов.

Выпускная квалификационная работа Н.С. Мокрецова состоит из трех

глав, первая посвящена обзору существующей отечественной и зарубежной

научной литературы по тематики популизма, а вторая посвящена изложению

методологии дискурс анализа и третья сравнительному анализу выбранных

кейсов – стратегиям находившихся во власти и оппозиции политиков и партий

в период коронокризиса.

Работая над текстом выпускной квалификационной работы Н.С.

Мокрецов прочитал, проанализировал и использовал большой объем

отечественной и зарубежной научной литературы по выбранной теме. В ходе

работы над выпускной квалификационной работой Н.С. Мокрецов

продемонстрировал должный уровень самостоятельности в процессе работы,

умение работать с источниками и формировать на основе существующих

подходов собственный дизайн исследования.

Хотел бы отметить последовательность развития Н.С. Мокрецовым

данной проблематики, ВКР является развитием и продолжением его

предыдущих научно-исследовательских работ. За время работы над данной

темой Н.С. Мокрецов проявил заинтересованность, глубоко погрузился в

теоретические и практические аспекты выбранной темы.

Исходя из вышесказанного считаю, что в случае успешной защиты

выпускная квалификационная работа Н.С. Мокрецова заслуживает высокой

положительной оценки.
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